— 1 —

佛山市住房和城乡建设局关于进一步推进建筑
施工安全生产责任保险工作的通知

各区住房城乡建设和水利局，各有关单位：

为认真贯彻落实《中华人民共和国安全生产法》《广东省安全

生产责任保险实施办法》《佛山市建筑施工安全生产责任保险实施

办法》，切实发挥保险机构参与风险评估管控和事故预防的功能，

提升数字化、信息化管理水平，规范建筑施工安全生产责任保险市

场和事故预防服务，现将有关事项通知如下：

一、进一步规范建筑施工安责险投保工作

自 2024 年 5月 1日起，全市新建、改建、扩建的房屋建筑施

工项目全面使用“佛山市建筑施工安全生产责任保险一体化信息管

理平台”（以下简称管理平台）进行建筑施工安全生产责任保险（以

主动公开

特 急

佛建〔2024〕24号

佛山市住房和城乡建设局文件

— 2 —

下简称建筑施工安责险）投保（操作指引详见附件），未接入管理

平台的保险机构不得在我市承保建筑施工安责险业务。施工企业、

保险机构及事故预防服务机构均须使用管理平台线上操作，及时、

全面、准确记录和存储建筑施工安责险投保、理赔、事故预防服务

等管理信息。各级住房和城乡建设主管部门要积极运用信息结果开

展各项检查工作，实现建筑施工安责险规范化管理和标准化运行。

二、进一步规范事故预防服务工作

保险机构要根据我局印发的《佛山市建筑施工安全生产责任保

险事故预防服务工作指引》（佛建〔2024〕17 号），按照安全生

产责任保险事故预防服务保障、服务项目及标准、服务形式、服务

流程、服务评估和改进规范化开展事故预防服务，建立和维护统一、

规范、有序的安全生产责任保险市场秩序。保险机构还要以服务企

业、服务社会为根本宗旨，管理好事故预防经费，开展安全文化宣

传，为投保单位提供安全风险评估、隐患排查治理、安全教育培训

等风险管理与事故预防服务。各保险机构每季度前十个工作日内，

要向我局报送上一季度投保、出险、理赔、事故预防费用及事故预

防工作等情况。

三、进一步加强建筑施工安责险监管工作

各级住房和城乡建设主管部门要加强建筑施工安责险监督管

理工作。

一是加强建筑施工安责险购买情况检查。重点检查施工企业是

否在管理平台线上投保；2024 年 1月 1日以后的保单是否按照《佛

— 3 —

山市建筑施工安全生产责任保险方案（第一版）》（佛建〔2024〕

1号）投保；保险到期后是否按规定办理顺延手续。对未按规定投

保的，或投保项目责任单位未按照规定对保险机构发现的潜在安全

生产风险进行整改的，要责令其限期整改，对拒不整改的，依据《中

华人民共和国安全生产法》等有关规定对责任单位予以查处，并记

录企业不良行为。

二是加强保险机构事故预防服务工作台账检查。重点检查保险

服务方案、服务频次、服务意见反馈、服务费用支出等内容。对存

在未履行事故预防责任、事故预防费用投入不足、事故预防服务工

作敷衍随意等情况的保险机构，要责令限期整改。对情节严重或拒

不整改的保险机构，将视为存在严重失信行为，暂停我市建筑施工

安责险承保资格。

附件：1.佛山市建筑施工安全生产责任保险一体化信息管理平

台用户操作手册（企业线上投保流程）

2.佛山市建筑施工安全生产责任保险一体化信息管理平

台线上投保视频演示

佛山市住房和城乡建设局

2024 年 4月 16 日

— 4 —

佛山市住房和城乡建设局办公室 2024年 4月 16日印发

	各区住房城乡建设和水利局，各有关单位：
	各级住房和城乡建设主管部门要加强建筑施工安责险监督管理工作。

		2024-04-16T15:09:32+0800
	signature info(version:4.52.117)